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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 01/05/2024 

Αριθμός απόφασης: 1196  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου  

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312346 

 E-mail             : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

         γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμόν ΔΕΔ 1126366Ε2016/30-08-2016 (Β΄2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………..  

ενδικοφανή προσφυγή της …………………… κατοίκου ……………… κατά της α) υπ’ αριθμόν 

……………………… Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την παρ. 

2 και 3 του άρ. 32 του ΚΦΔ φορολογικού έτους 2017 και β) του προστίμου άρ.54 του ΚΦΔ 

(ΑΤΒ …………………..), του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Y.ΙΓ’ ΑΘΗΝΩΝ καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 - Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης.   
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Επί της από ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, δεδομένου ότι η κοινοποίηση των 

προσβαλλόμενων πράξεων από την αρμόδια Υπηρεσία έλαβε χώρα στις …………………  και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα είχε υποβάλει, αρχικά, τη με αρ. …………………….. δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2017, δηλώνοντας αποκλειστικά εισοδήματα ημεδαπής 

προέλευσης, οπότε με την έκδοση της σχετικής πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

αριθμό ειδοποίησης ………………………, κλήθηκε να καταβάλει το ποσό των 5.192,80 ευρώ για 

φόρο εισοδήματος. Στη συνέχεια, ακολούθησε νέα οίκοθεν εκκαθάριση από την αρμόδια 

Δ.Ο.Y.ΙΓ’ΑΘΗΝΩΝ, στην οποία λήφθηκαν επιπλέον υπόψη, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 32 παρ. 2 και 3 ΚΦΔ και τη διευκρινιστική Ε.2162/2020, τα εισοδήματα αλλοδαπής 

προέλευσης της προσφεύγουσας (συγκεκριμένα τόκοι αλλοδαπής προέλευσης), οπότε για το 

παγκόσμιο εισόδημά της εκδόθηκε η με αριθμό ……………………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, με χρεωστικό αποτέλεσμα ανερχόμενο σε 5.528,47 ευρώ, ήτοι 

επιπλέον ποσό 234,19 ευρώ για φόρο εισοδήματος και επιπλέον ποσό 101,48 ευρώ για ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης, ήτοι επιπλέον συνολικό ποσό φόρου 335,67 ευρώ. 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή τροποποίηση 

της υπ. αριθ. ……………………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, πλέον τόκων, τελών, 

προσαυξήσεων ποσού 156,83 ευρώ και προστίμου του άρ. 54 του ΚΦΔ ποσού 100,00 ευρώ 

αμφισβητώντας τη νομιμότητα της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού 

έτους 2017 ισχυριζόμενη, καταρχάς, ότι για να εκδοθεί η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου θα έπρεπε να έχει υποβληθεί τροποποιητική δήλωση. Επιπλέον, ισχυρίζεται ότι η νόμιμη 

διαδικασία σε περίπτωση νέων στοιχείων θα ήταν η έκδοση εντολής ελέγχου και σχετικό 

αίτημα παροχής πληροφοριών ή έστω σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου (άρ.28 του ΚΦΔ)  και 

ότι εν προκειμένω δε τηρήθηκε το άρθρο 20 παρ.2 του Συντάγματος του δικαιώματος 

προηγούμενης ακρόασης. 

Επειδή,  με το άρθρο 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης» του ΚΦΔ ορίζεται 

ότι: 1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση.2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση 

μέσα στην προθεσμία υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική 

φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και 

τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα.  

Επειδή, με το άρθρο 28 Αποτελέσματα φορολογικού ελέγχου του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Η 

Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στον φορολογούμενο σημείωμα διαπιστώσεων με 

τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό 

φόρου, ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά 

να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων, στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός προσδιορισμός 

φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του, 

https://www.forin.gr/laws/law/4203/n-4987-2022#%21/?article=19&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/4203/n-4987-2022#%21/?article=28&bn=1
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σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου, μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από 

την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης». 

Επειδή, με το άρθρο 32 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Στις περιπτώσεις που κατά τη φορολογική 

νομοθεσία η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική 

Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου.2.Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση.3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με 

βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός του φόρου». 

Επειδή, με την Ε.2162/2020 της ΑΑΔΕ με Θέμα: «Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 32 ΚΦΔ» αναφέρεται ότι: «Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν. 

4174/2013 (Α΄ 170) (ΚΦΔ) προβλέπεται ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου. Όπως 

προκύπτει από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 32, ικανή και αναγκαία συνθήκη για την 

εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η προηγούμενη υποβολή δήλωσης εκ μέρους 

του φορολογούμενου.  

Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, όσον αφορά στον 

φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων: 

Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων 

πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε 

έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική 

Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: 

εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα 

από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, 

τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την 

οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν 

ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί 

στοιχεία από τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: α. Ετήσιες 

βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/membersonly
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μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται 

ειδικότερα για παράδειγμα στις Α.1025/2020, Α.1009/2019, ΠΟΛ.1025/2017 Αποφάσεις 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ), β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων 

αναλυτικών εγγραφών της ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών 

(απόδοση ΦΜΥ με την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει),γ. Πληροφορίες 

που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ.1033/2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, δ. Πληροφορίες που ζητούνται από 

οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο 

πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών ,στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία 

από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του 

ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να 

γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της 

υποβολής της φορολογικής δήλωσης. 

Επειδή, με το άρθρο 54 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1.Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις 

επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει 

αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο 

εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση 

πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση 

καταβολής φόρου, 2.Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περ. α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), 

στ) και ιγ) της παρ. 1,β) εκατό (100) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ) και δ) της παρ. 1, 

αν ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων)…». Τα 

πρόστιμα του παρόντος δεν επιβάλλονται, σε περίπτωση υποβολής: α) εκπρόθεσμης αρχικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας, από την οποία το ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή είναι έως εκατό (100) 

ευρώ, β) εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου 

ή νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που 

προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ. 

Επειδή, με την Ε.2053/2022 της ΑΑΔΕ με Θέμα: «Διευκρινίσεις για την μη επιβολή προστίμου 

σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φυσικού προσώπου, από την οποία το επιπλέον προς καταβολή ποσό, σε σχέση με την αρχική 

δήλωση, δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ» αναφέρεται ότι: «1. Σύμφωνα με τις διατάξεις 

του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του ν.4174/2013 (Α΄170), 

εφεξής ΚΦΔ, το οποίο προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 77 του ν. 4916/2022 (Α' 

65) και ισχύουν από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 

28/03/2022 (σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 92 του ιδίου νόμου), τα πρόστιμα 

του άρθρου 54 δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου, από την οποία το επιπλέον ποσό 

https://www.taxheaven.gr/circulars/32337/a-1025-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/30147/a-1009-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/25705/pol-1025-2017
https://www.taxheaven.gr/circulars/30521/a-1099-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/18178/pol-1033-28-1-2014
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φόρου που προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) 

ευρώ. 2. Περαιτέρω, σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις της παραγράφου 57 του άρθρου 

72 του ΚΦΔ, η οποία προστέθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 77 του ν. 4916/2022 και 

ισχύουν από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 

28/03/2022 (σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 92 του ιδίου νόμου), πράξεις 

επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν για εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων, από τις οποίες το επιπλέον ποσό φόρου που προέκυψε προς 

καταβολή σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ, για τις οποίες δεν έχει 

παρέλθει η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής ή εκκρεμούν ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή δεν έχει παρέλθει 

η προθεσμία άσκησης δικαστικής προσφυγής, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπραχθεί, 

συμψηφίζονται με οφειλές και, στην περίπτωση που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται. 3. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι οι διατάξεις αυτές αφορούν μόνο σε πράξεις επιβολής 

προστίμων για εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων και όχι σε πράξεις επιβολής προστίμων για εκπρόθεσμες αρχικές δηλώσεις. 

4.Προκειμένου να εξεταστεί η επιβολή ή όχι του πρόστιμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ σε 

υποβληθείσα εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση, αυτή συγκρίνεται με την αρχικώς και 

εμπροθέσμως υποβληθείσα δήλωση για το ίδιο φορολογικό έτος. Ως αρχική δήλωση νοείται 

και η τυχόν τροποποιητική ή τροποποιητικές που έχουν υποβληθεί εντός της νόμιμης 

προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, αφού σύμφωνα με την παράγραφο 

2 του άρθρου 19 του ΚΦΔ, στην περίπτωση αυτή η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει 

θέση αρχικής. Στην περίπτωση υποβολής περισσότερων εκπρόθεσμων τροποποιητικών για το 

ίδιο φορολογικό έτος, οι διατάξεις του άρθρου 54 ΚΦΔ αυτές, εφαρμόζονται για όλες τις 

τροποποιητικές δηλώσεις, εφόσον αθροιστικά το ποσό του φόρου που προκύπτει δεν 

υπερβαίνει τα 100 ευρώ σε σχέση με την αρχική δήλωση…. 9. Επίσης, δεν επιβάλλεται 

πρόστιμο, αφού όμως προηγουμένως έχει εξεταστεί και διαπιστωθεί ότι το επιπλέον προς 

καταβολή ποσό δεν υπερβαίνει το όριο των εκατό (100) ευρώ σε σχέση με την αρχική δήλωση, 

στις παρακάτω περιπτώσεις: 

• η αρχική δήλωση είναι χρεωστική και με την πρώτη εκπρόθεσμη τροποποιητική αυξάνεται 

το χρεωστικό υπόλοιπο  

• η αρχική δήλωση είναι πιστωτική και με την πρώτη τροποποιητική μειώνεται το πιστωτικό 

υπόλοιπο ή προκύπτει χρεωστικό ποσό, ενώ το αρχικό πιστωτικό ποσό έχει επιστραφεί στον 

φορολογούμενο ή έχει συμψηφιστεί με οφειλές του  

• η αρχική δήλωση είναι πιστωτική και με την πρώτη τροποποιητική μειώνεται το πιστωτικό 

ποσό άνω των εκατό (100) ευρώ ή προκύπτει χρεωστικό ποσό έως εκατό (100) ευρώ, ενώ 

το αρχικό πιστωτικό ποσό δεν έχει επιστραφεί στον φορολογούμενο ή δεν έχει συμψηφιστεί 

με οφειλές του, καθώς στην περίπτωση αυτή το επιπλέον ποσό που προκύπτει προς 

καταβολή δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ  

• η αρχική δήλωση είναι μηδενική και με την πρώτη τροποποιητική προκύπτει χρεωστικό 

υπόλοιπο  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις απόψεις της αρμόδιας ΔOΥ ΙΓ’ ΑΘΗΝΩΝ στις ………………… η 

Φορολογική Διοίκηση κοινοποίησε ενημερωτικό σημείωμα στη φορολογούμενη με το οποίο την 
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ενημέρωσε για το εισόδημα από τόκους αλλοδαπής προέλευσης που δεν είχαν δηλωθεί 

επισυνάπτοντας στο μήνυμα απόσπασμα των δεδομένων όπως αυτά διαβιβάστηκαν στην 

Ελληνική Φορολογική Διοίκηση και καλώντας τη προσφεύγουσα να υποβάλει τροποποιητική 

δήλωση μέχρι ………………… ή σε περίπτωση που υπήρχαν λόγοι περιορισμού της φορολογικής 

της υποχρέωσης στην Ελλάδα (ενδεικτικά ύπαρξη συνδικαιούχων, παρακράτηση φόρου στην 

αλλοδαπή) και σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας, 

να αποστείλει στην αρμόδια ΔΟΥ κάθε σχετικό αποδεικτικό στοιχείο. Το σημείωμα επίσης 

ανέφερε ότι «Σε περίπτωση που  έως την …………………. δεν υποβάλετε τις απαιτούμενες 

τροποποιητικές δηλώσεις ή δεν αποστείλετε στοιχεία από τα οποία να προκύπτει ο περιορισμός 

της φορολογικής σας υποχρέωσης στην Ελλάδα για τα εισοδήματα αυτά, η Φορολογική 

Διοίκηση θα προβεί στις αναγκαίες ενέργειες για τον προσδιορισμό της φορολογικής σας 

υποχρέωσης, την έκδοση των σχετικών πράξεων και την επιβολή των προβλεπόμενων 

κυρώσεων». Η φορολογούμενη υπέβαλε το υπ’ αριθ. ……………… αίτημα στην αρμόδια Υπηρεσία 

με το οποίο ζητούσε παράταση για την υποβολή των σχετικών δικαιολογητικών το οποίο 

απαντήθηκε στις ………………… καλώντας την προσφεύγουσα να υποβάλει τροποποιητική 

δήλωση, ωστόσο μέχρι τις ……………… όπου διενεργήθηκε η νέα εκκαθάριση από την Υπηρεσία, 

η προσφεύγουσα δεν είχε υποβάλλει τροποποιητική δήλωση. 

 

Επειδή, με την  υπ’ αριθ. …………………… αρχική πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, προέκυψε χρεωστικό ποσό 5.192,80 ευρώ ενώ στη 

συνέχεια, ακολούθησε νέα οίκοθεν εκκαθάριση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 

παρ. 2 και 3 ΚΦΔ και εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίηση ………………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με χρεωστικό αποτέλεσμα ανερχόμενο σε 5.528,47 

ευρώ, ήτοι επιπλέον συνολικό ποσό φόρου 335,67 ευρώ. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω με την εκκαθάριση της οίκοθεν τροποποιητικής δήλωσης 

προέκυψε επιπλέον ποσό φόρου προς καταβολή 335,67 ευρώ, ήτοι άνω των 100,00 ευρώ.  

 

Επειδή, περεταίρω, η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ισχυρίζεται ότι 

τα ποσά που προσδιορίστηκαν από τη Φορολογική Αρχή είναι υψηλότερα από τα 

προβλεπόμενα στις σχετικές διατάξεις και είναι λανθασμένα και δεν αφορούν το φορολογικό 

έτος 2017. Προς απόδειξη αυτού συνυποβάλλει  με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή 

έγγραφο με στοιχεία Μητρώου Τραπεζικών λογαριασμών της ……………………………... Το 

συνυποβαλλόμενο έγγραφο, το οποίο είναι μεταφρασμένο στην ελληνική γλώσσα, αναφέρει ότι 

η προσφεύγουσα διατηρούσε καταθετικό λογαριασμό στη ………………… με ημερομηνία 

ανοίγματος ……………….. και κλεισίματος …………………. χωρίς όμως να αναγράφονται ποσά και 

περαιτέρω λεπτομέρειες με αποτέλεσμα να μην επαληθεύονται οι ισχυρισμοί της με την 

προσκόμιση του εν λόγω εγγράφου. 

 

 

Ως εκ τούτου, οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της …………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………  ενδικοφανή 

προσφυγή της …………………. κατοίκου ……………………………………… 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα  

απόφαση: 

 

Επί της με αριθμό ειδοποίησης ………………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2017: Συνολικό ποσό  5.523,47 ευρώ. 

 

Επί της με αριθμό ΑΤΒ ………………… επί προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ φορολογικού έτους 

2017: Ποσό  100,00 ευρώ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

Ακριβές αντίγραφο 

O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης   

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 Η προϊσταμένη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

  

  

  

          ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 


